1º Fica o Poder Judiciário do Estado do Tocantins autorizado 
a doar ao Município de Tocantínia o imóvel urbano onde funcionava a sede 
do Fórum da antiga Comarca de Tocantínia, localizado na Rua Tocantins, 
s/nº, Centro, Tocantínia - TO.

Parágrafo único. O imóvel de que trata o caput possui a área 
total de 741,34m² (setecentos e quarenta e um metros e trinta e quatro 
centímetros quadrados), com uma construção de 303,84m² (trezentos 
e três metros e oitenta e quatro centímetros quadrados), registrado 
no Cartório “Moreira & Costa” - Único Serviço Notarial e Registral 
com atribuições especializadas de Tabelionato de Notas, Tabelionato 
de Protesto de Títulos, Registro de Imóveis, Registro de Títulos e

[...]

famílias ao Programa AlimenTO:

I - residência no Estado do Tocantins;

II - inscrição no Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal - CadÚnico, com dados atualizados nos últimos vinte 
e quatro meses;

III - renda familiar per capita de até R$ 218,00 (duzentos e 
dezoito reais);

IV - inclusão, na composição familiar, de crianças de zero a 
seis anos de idade.

§1o Na hipótese de decretação de situação de emergência ou de 
calamidade pública, poderão ser definidos outros critérios de elegibilidade, 
conforme regulamento.

[...]

Estadual de Ensino, em suas respectivas áreas de formação, 
terá valor de até:

I - R$ 1.000,00 (mil reais), para os profissionais em exercício;

a) nas unidades escolares regulares;

b) nas Superintendências Regionais de Educação; e

c) na Secretaria da Educação;

II - 1.200,00 (mil e duzentos reais) para os que estiverem em 
exercício nas Unidades Escolares classificadas como:

a) integrais;

b) agrícolas;

c) prisionais; e

d) do campo ou quilombolas.

§1º A Gratificação de Incentivo de que trata este artigo tem 
como referência a carga horária máxima de 180 horas mensais,

[...]

especializadas no fornecimento de óleos lubrificantes, destinados à 
manutenção dos equipamentos motorizados utilizados pela Secretaria 
Executiva da Governadoria, conforme Termo de Referência nº 38/2025/
DIAPA e Processo Administrativo nº 2025/09010/000246, perfazendo 
o valor total de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), nas 
seguintes condições:

I - Premium Comercial Ltda (CNPJ nº 17.172.874/0001-29), 
para fornecimento de 500 (quinhentas) unidades de óleo lubrificante tipo 
2 tempos (2T), pelo valor global de R$ 7.750,00 (sete mil, setecentos e 
cinquenta reais);

II - Pires & Silva Comércio e Serviços Ltda (CNPJ  
nº 38.249.580/0001-28), para fornecimento de 1.250 (mil duzentas e 
cinquenta) unidades de óleo lubrificante mineral - tipo 2 tempos refrigerado 
a água, pelo valor global de R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e 
cinquenta reais);

Perfazendo o valor total de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e 
quinhentos reais).

À Superintendência de Administração e Finanças para 
procedimentos complementares de liquidação e pagamento.

KATIUSCYA ALVES BARBOSA CHAVES
Secretária de Estado da Governadoria

PORTARIA SEGOV Nº 150, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNADORIA, no uso

[...]

Contratado: PIRES & SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 38.249.580/0001-28
Objeto: Aquisição de óleo lubrificante mineral - tipo 2 tempos refrigerado 
a água
Modalidade de Licitação: Portaria de Dispensa de Licitação nº 149/2025/
DIAPA.
Valor Total: R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.1100.2220.0000 e 04 122.1100.2189.0000
Fonte de despesa: 500.0000.000.666666
Natureza da Despesa: 33.90.30
Data da assinatura: 17/12/2025
Vigência: O contrato vigorará a partir da data de sua assinatura, com prazo